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گــروه علمی و آموزشــی- 
معضل کــودکان بازمانده از تحصیل 
شــامل کــودکان گروه ســنی ۶ تا 
۱۸ ســال که به دلیل انواع و اقســام 
مشــکلات از تحصیــل بازمانده و 
بســیاری از آنها وارد بازار کار شده 
اند، به طورحتم یکی از مسائل امروز 

جامعه ایرانی است.
بســیاری از کــودکان بازمانده 
از تحصیل کشــورمان کــه درحال 
حاضر کودکان مهاجــر افغان نیز به 
آنها اضافه شــده اند با هدف کمک 
و تامین بخشــی از معیشت خانواده 
از همان ابتدای کودکــی وارد بازار 
کار شده و در محیط ناامن کار، انواع 
زورگویی، تبعیض، تجاوز و آسیب 
 های جســمی و روحــی را تجربه 

می کنند.
بســیاری از جامعه شناســان 
معتقدند محرومیت کودکان از رفتن 
به مدرســه و محیط های آموزشی، 
عواقب بسیار ناخوشایندی به همراه 
دارد. به طوری که بیشتر این کودکان 
که اتفاقــا بســیاری از آنها باهوش 
هستند و به دنبال شیوع بیماری کرونا 
و اختلال در وضعیت معیشتی طبقه 
ضعیف جامعه تعــداد آنها نیز رو به 
فزونی گذاشــته است، به علت اینکه 
پیش از رشد عقلی وارد بازار کار می 
شوند، اغلب آنها به مرور زمان انواع 
آســیب های اجتماعــی و جرایمی 
همچون اعتیاد، ســرقت، قتل و البته 
مشــکلات روحی و روانی را تجربه 

می کنند.
اگرچه با سیاســتگذاری های 
دولتی و حمایت های ســازمان های 
مردمی، از آمار کــودکان بازمانده از 
تحصیل در کشور نسبت به سال های 
پیش کاسته شده است اما این معضل 
همچنان به قوت خود باقی اســت و 
با افزایش مشکلات اقتصادی نیز بیم 
آن مــی رود که به ایــن تعداد اضافه 

شود.
موضوعی بســیار مهم که یک 

گروه پژوهشــی وابســته به سازمان 
جهاد دانشــگاهی را بر آن داشت که 
با کارفرمایی سازمان برنامه و بودجه 
۲ ســال بر آن تمرکز کرده و یک کار 
تحقیقاتی را در این زمینه به سرانجام 

برساند. 
بر اســاس ایــن پژوهش تاکید 
شــده است که شرایط فعلی کودکان 
بازمانده از تحصیل به نوعی است که 
رفع این مشــکل تنها در گرو تبدیل 
شــدن موضوع به یک مســاله ملی 

است.
مدیر گروه پژوهشــی آموزش 
و توســعه مطالعات ســازمان جهاد 
دانشــگاهی در مورد پژوهش انجام 
شــده توســط این مرکــز در زمینه 
کودکان بازمانــده از تحصیل اظهار 
داشــت: این پژوهش با هدف تبیین 
بازماندگــی از تحصیل کــودکان، 
شناســایی علل و عوامل و پیگیری 
و ارایــه راهکارهایی برای بازجذب 
ایــن کــودکان به فضای آموزشــی 
 کشــور در سال ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۸ انجام 

شد.
وی گفــت: در این تحقیق یک 
نمونــه هزار و ۴۰۵ نفری از خانواده 
هــای کودکان بازمانــده از تحصیل 
به صــورت عمیق مــورد واکاوی 
و مصاحبــه قــرار گرفتنــد و ۱۰۰ 
پژوهشــگر در ایــن مطالعه نقش و 

مشارکت داشتند.
بهــروز نظری افزود: کشــور 
در این تحقیق به ۱۰ منطقه تقســیم 
و بــا یک نمونه گیری خوشــه ای، 
پنــج منطقه بــه عنــوان مناطقی که 
بیشــتر در معرض کودکان بازمانده 
انتخــاب  هســتند،  تحصیــل   از 

شدند. 
این مسوول پژوهشی در جهاد 
دانشــگاهی، اعتیاد و طلاق والدین، 
بدسرپرستی یا فقدان سرپرست موثر 
مانند دانش آموزان تک سرپرست یا 
آنانی که تحت سرپرستی افرادی غیر 
از سرپرست حقیقی خود، یعنی پدر 

و مادر هستند، مشکلات و نارسایی 
های جسمی شــامل معلولیت ها و 
بیماری های مختلف، فقر فرهنگی، 
مهاجرت و جابه جایی محل زندگی 
یا تحصیل، فقر انگیزشی و دیرآموزی 
به دلیل سن بالا را از جمله مهمترین 
عوامل تــرک تحصیل کــودکان و 

نوجوانان از تحصیل نام برد.
ســالانه بیش از ۲۰۰ هزار 
نفر بــه کــودکان بازمانده از 

تحصیل اضافه می شود
مدیر گروه پژوهشــی آموزش 
و توسعه مطالعات و توسعه سازمان 
جهاد دانشــگاهی در ادامه تصریح 
کــرد: بازماندگــی از تحصیل یک 
چرخه اســت که هر ساله تکرار می 
شــود، بر اســاس گزارش وزارت 
آموزش و پرورش در خردادماه سال 
گذشته ۲۱۰ هزار نفر در سال جاری 

از تحصیل بازمانده اند.
نظــری مــی گوید: البتــه این 
مســاله مربوط به ســال گذشته تنها 
بــه دلیل ناتوانایی مالــی خانواده ها 
در تامین برخی لــوازم و تجهیزات 
آمــوزش مجازی از جمله گوشــی 
 همــراه و تبلــت و لپ تــاپ بوده 

است.
وی توجــه به ســواد دیجیتال 
برای آموزش مجازی دانش آموزان 
را بســیار مهم و ضروری دانست و 
افــزود: هنگامی که به دلایل مختلف 
از جملــه کرونا بچه ها در مدرســه 
حاضر نیستند، باید از طریق آموزش 
 مجازی ارتباط آنها با مدرســه حفظ 

شود.
به طور کلی، بر اساس گزارش 
ها عوامــل موثر بر تــرک تحصیل 
کــودکان با عوامــل کلان بیرونی و 
درونی نظام آموزشــی مرتبط است 
و پرواضح اســت که نظام آموزشی 
مستقل از ساختارهای کلان اقتصادی 
و اجتماعی نیست و خود متاثر از این 

ساختارها است. 
علیرضا شریفی یزدی از جامعه 

شناسان کشورمان معتقد است: ترک 
تحصیل دانش آموزان به ســه عامل 
فردی، خانودگی و اجتماعی ارتباط 

دارد. 
وی می گوید: اولین عامل فردی 
در ترک تحصیل از مدرســه، به عدم 
پیشــرفت فرد برمی گردد. در واقع 
دانش آموزی کــه ذهن فعال و پویا 

ندارد، پیشرفت نمی کند. 
دومیــن دلیل هم عــدم علاقه 
به آموزش اســت که بــه علایق فرد 
بستگی دارد که در اینجا فضا و نحوه 
برخورد مدرســه با دانش آموزان به 
تشویق یا ترک تحصیل فرد و افزایش 
و کاهــش علاقه او به تحصیل منجر 
می شــود و سومین عامل فردی، کار 
است؛ اگر دانش آموزی کار پیدا کند، 
 درصد امکان ترک تحصیل او بیشتر 

می شود.
این جامعه شــناس با اشاره به 
نقــش خانواده ها به عنوان عامل دوم 
تــرک تحصیل کــودکان می گوید: 
خانواده ها و والدینی که سواد پایینی 
دارند، باعث می شــوند فرزندان آن 
هــا علاقه و رقبــت چندانی به ادامه 
تحصیل نداشــته باشــند و بالعکس 
خانــواده هایــی کــه تحصیــلات 
بالایی دارنــد، فرزنــدان آن ها نیز 
 میل بیشــتری به ادامــه تحصیلات 

خواهند داشت. 
وی همچنین معتقد اســت که 
آشــفتگی و درگیری در خانواده ها 
میل بــه تحصیل را کاهش می دهد و 
در خانواده هایی که تنش و درگیری 
بین والدین یا فرزندان بیشــتر است، 
امکان ترک تحصیل فرزندان بیشــتر 

خواهد بود.
شریفی عنوان می کند: با توجه 
بــه پژوهش هــای انجام شــده در 
خانواده های تک سرپرســت، میزان 
ترک تحصیل فرزندان آن ها بیشــتر 
اســت. همچنین خانــواده هایی که 
فرزندان آنها نان آور خانه هســتند، 
از ادامه تحصیل محروم می شــوند 
یا خانواده هایی که سرپرســت ناتنی 
دارند، امکان ترک تحصیل در آن ها 

بیشتر است. 
همچنیــن خانــواده هایی که 
طلاق در آن هــا رخ می دهد در هر 
مقطع تحصیلی امکان ترک تحصیل 

فرزندان افزایش می یابد.
وی ادامه داد: خانواده هایی که از 
نظر اقتصادی ضعیف بوده و والدین 
در تامین نیازهای اولیه فرزندان دچار 
مشکل هستند، امکان ترک تحصیل 
فرزندان این خانواده ها  بیشتر است. 
همچنین در خانواده های پرجمعیت 

این اتفاق رخ می دهد.

تغییر محل زندگی و آسیب 
به تحصیل فرزندان

ایــن کارشــناس اجتماعــی 
معتقداســت علاوه بر عامل فردی و 
خانوادگی عامــل اجتماعی از نقش 
موثــری بر تحصیل فرزند برخوردار 
اســت و گاهی اوقــات خانواده به 
دلایل متفــاوت به اجبــار به تغییر 
محل ســکونت از روســتا به شهر 
یا از شــهرهای کوچه به شــهرهای 
بزرگ می شــوند و ایــن جابجایی 
معمولا در حاشــیه شــهرها رخ می 
دهد کــه فرزندان ایــن خانواده ها 
نمی توانند در مدارس مناســب ثبت 
 نــام کنند و خیلی ســریع جذب کار

 می شوند.
همچنیــن کــودکان کار که به 
صورت غیرقانونی در شهرها زندگی 
می کننــد، وارد عرصه تحصیل نمی 
شــوند و در کنــار این مشــکلات، 
قرار گرفتن در مســیر اعتیاد یا گروه 
هــای بزه کاری در دوران نوجوانی و 
جوانــی نیز جزو عوامل نقش آفرین 
در ترک تحصیل فرزندان به شــمار 

می رود.
بــا این حال تجربه های ســال 
های اخیر نشــان داده است بهترین 
شــیوه برخورد با این معضل پیش از 
هر اقدامی، نیازمند اتخاذ سیاســت 

ها و راهکارهای پیشــگیرانه است؛ 
راهکارهایی که امــروز می تواند با 
همــکاری و ورود برخــی نهادهای 
مردمی از جمله موسســات خیریه 

امکان پذیر باشد.
 سیدحسین شریفی مدیرعامل 
مرکز تحقیقات قوانیــن و مقررات 
ایــران از جملــه فعــالان نیکوکار 
اجتماعی است در پاسخ به سوالی در 
خصوص مهمترین علت بازماندگی 
کــودکان از تحصیــل اظهــار کرد: 
این عوامــل از پیچیدگــی خاصی 
برخوردار اســت که عمــده ترین 
 آن فقــر اقتصادی و فقــر فرهنگی 

است.
وی افــزود: با توجــه به اینکه 
بیماری های صعــب العلاج و عدم 
دسترســی به مراکز آموزشی که البته 
از ســهم پایینی برخوردار است نیز 
در بروز این مشکل موثر بوده است، 
نمــی توان یک عامــل ثابت را برای 
علت افزایش کودکان کار و بازمانده 
از تحصیل در سراسر کشور نام برد؛ 
چراکــه هر منطقه از کشــور عوامل 

خاص خود را دارد.
شریفی ادامه داد: به عنوان مثال 
بیشــتر کودکان بازمانده از تحصیل 
در مناطق اســتان های مرزی جذب 
بــازار کار می شــوند، همچون  در 
تهران که بسیاری از کودکان بازمانده 
از تحصیــل در ســر چهارراه هــا یا 
مراکز تولیــدی کار می کنند. اغلب 
این کــودکان از هــوش بالایی نیز 
برخوردارنــد و اگر مورد توجه قرار 
گیرند و به تحصیل بازگردانده شوند، 
آینده درخشانی خواهند داشت و می 
 توانند گره های بزرگی از کشور را باز 

کنند.
مدیرعامل این مجمع نیکوکاری 
می گوید: ما به شدت احتیاج به کمک 
داریم چراکه جامعه هدف ما جامعه 
میلیونی است و تنها به کمک خیرین 
نمی توان بــه نیازهای جامعه هدف 

پاسخگو بود.
البته صحبت های شــریفی در 
خصوص جمعیت کودکان بازمانده 
از تحصیل در حالی مطرح می شــود 
که متاســفانه آمار دقیقی از کودکان 
بازمانده از تحصیل و کودکان کار در 

دسترس نیست!
با وجــود اینکه، ۱۳ نهاد متولی 
نابســامانی کودکان خیابانی و کار در 
کشــور فعال هستند، از جمله نیروی 
انتظامی، وزارت دادگستری، وزارت 
بهداشــت، وزارت کار، شهرداری، 
ســازمان بیمه، سازمان صدا و سیما، 

جمعیت هلال احمر، وزارت آموزش 
و پرورش و کمیته امداد اما متاسفانه 
آمــار دقیقی از تعداد این کودکان در 

کشور وجود ندارد.
البتــه ســال گذشــته محمود 
علیگــو رییس اورژانــس اجتماعی 
ایران، در یــک مصاحبه تلویزیونی 
اعلام کرد که بر اســاس آمار ســال 
۱۳۹۶ وزارت کار، حدود ۵۰۰ هزار 
 کودک کار در ســطح کشــور وجود 

دارد.
وی، کــودکان کار را بــه ســه 
گــروه، کــودکان کار کارگاهــی، 
کــودکان کار در خیابــان و کودکان 
زباله گرد تقســیم بندی کرد و گفت: 
بر اســاس اطلاعات ســازمان های 
مردم نهــاد، در تهــران نزدیــک به 
 چهار هزار کــودک زباله گرد وجود 

دارد.
پیش تر و در سال ۱۳۹۸ نیز مرکز 
پژوهش هــای مجلس آمار کودکان 
بازمانــده از آموزش و ترک تحصیل 
را روی هــم رفتــه ۹۳۳ هزار و ۹۴۹ 
نفر اعلام کرد که از این تعداد شــمار 
بازماندگان از تحصیل ۶۹۶,۳۹۹ نفر 
هستند و شــمار دانش آموزان ترک 
 تحصیلی نیز ۲۳۷,۵۵۰ نفر اعلام شده 

است.
خدمات سمن ها به کودکان 
بازمانده از تحصیل به چند ده 

هزار نفر هم نمی رسد
امــا ایــن فعــال اجتماعی در 
ادامه مــی گوید: اکنون بر اســاس 
آمار اقداماتی که توســط گروه ها و 
سمن های مختلف انجام شده است، 
خدمــات آنها به چند ده هزار نفر نیز 
نمی رسد، لذا بر این اساس خط مشی 
و رویکرد اصلی ما این است که تمام 
ظرفیــت کشــور در دســتگاه های 
مختلف در قوای سه گانه و نهادهای 
غیردولتی بکار گرفته شود تا بتوانیم 
پاســخگوی این جمعیــت میلیونی 
 کودکان بازمانده از تحصیل در کشور 

باشیم.
شریفی می گوید: البته ما فعالیت 
خود را شــروع کرده ایم با اینکه این 
مجمع مراحل ثبت خود را در استان 
های کشــور می گذراند، اما به دلیل 
اینکه مجمع مرکزی در تهران به ثبت 
رسیده است و قلمرو ما نیز کشوری 
است، آنها می توانند فعالیت خود را 
شــروع کنند به طوری که گزارشاتی 
که از اســتان ها می رسد، هر کدام در 
توان خود مشــغول بازگرداندن این 
بچه ها به مــدارس و حرفه آموزی 

و آموزش آنها هستند.

 بــا توجــه به پژوهش هــای انجام شــده در خانواده هــای تک سرپرســت، میزان ترک 
تحصیل فرزندان آن ها بیشــتر اســت. همچنیــن خانواده هایی که فرزنــدان آنها نان آور 
خانه هســتند، از ادامه تحصیل محروم می شــوند یا خانواده هایی که سرپرســت ناتنی 
دارند، امکان ترک تحصیل در آن ها بیشــتر اســت. همچنین خانواده هایی که طلاق در آن 
هــا رخ مــی دهد در هر مقطــع تحصیلی امکان تــرک تحصیل فرزندان افزایــش می یابد.

محرومیت کودکان از محیط های آموزشی، عواقب بسیار ناخوشایندی به همراه دارد. سالانه تنها ۲۰۰ هزار نفر
 به کودکان کار تهران افزوده می شود؛ کودکانی که بدون شک در بین آنها نخبگانی هستند که اگر به آنها توجه شود، می توانند در 

آینده گره های بزرگی از مشکلات جامعه را باز کنند. 

گروه علمی و آموزشی- معاون 
توسعه منابع و پشتیبانی سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی گفت: سفارش 
کتاب های درسی دانش آموزان میان پایه 
)دوره ابتدایی پایه های دوم تا ششــم و 
دوره اول متوســطه پایه هــای هفتم و 
هشــتم و دوره دوم متوسطه پایه های 
یازدهم و دوازدهم( به مدت ۱۰ روز از 
۲۱ تا ۳۱ خرداد سال جاری تمدید شد.
محمد علوی تبــار اعلام کرد: با 
توجه به اینکه ۱۱ درصد دانش آموزان 
میان پایه تاکنون اقدام به سفارش کتاب 
درســی سال تحصیلی ۱۴۰۲ – ۱۴۰۱ 
نکرده اند، مهلت ثبت ســفارش کتاب 
درسی در سامانه فروش و توزیع مواد 
 irtextbook.ir آموزشی به نشــانی
تا ۳۱ خرداد ۱۴۰۱ تمدید می شــود تا 
ایــن دانش آموزان که به هر دلیل کتاب 
درســی خود را ثبت نکرده اند در این 

بازه زمانی سفارش کتاب درسی خود 
را ثبت کنند.

وی در مــورد دانش آموزان میان 
پایه ای که تاکنون موفق به ثبت سفارش 
کتاب درســی نشــده اند، یادآور شد: 
ضــرورت دارد خانواده ها و مدارس 
در ایــن فرصــت زمانی ســفارش 
دانش آموزان را در ســامانه ثبت کنند، 
مسؤولیت بررســی، اطلاع رسانی و 
پیگیری سفارش دانش آموزان بر عهده 

مدارس است.
معاون توســعه منابع و پشتیبانی 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
تصریح کرد: مطابق تقویم زمانی درج 
شده در شیوه نامه ســفارش و توزیع 
کتاب های درسی سال تحصیلی ۱۴۰۲ 
- ۱۴۰۱ و اطلاع رسانی قبلی از طریق 
رسانه ملی، پایگاه اطلاع رسانی وزارت 
آموزش و پرورش، سازمان پژوهش و 

برنامه ریزی آموزشی، اداره کل آموزش 
و پرورش استان ها و مناطق و پیگیری 
مدیران مدارس، زمان ثبت ســفارش 
کتاب درسی دانش آموزان میان پایه در 
تاریخ ۲۱ خرداد به اتمام می رســد که 
اکنــون به مــدت ۱۰ روز )از ۲۱ تا ۳۱ 

خردادماه( تمدید شده است.
علوی تبار درباره سایر پایه های 
تحصیلــی هم گفت: ثبت ســفارش 
دانش آمــوزان ورودی پایه های اول، 
هفتم و دهــم از پنجم تیر پس از ثبت 

نام در مدرسه آغاز می شود.

گروه علمی و آموزشــی- هم 
اکنون یک تصویــر از این محصول 
در اختیار رســانه ها قــرار گرفته که 
شاســی بلند پولســتار ۳ را از نمای 
جانبی و مقداری از قســمت سقف 

نشان می دهد.
پولســتار یکی از نام های جوان 
در صنعت خودروی جهان است که 
ارتباط بســیار نزدیکی با ولوو دارد 
تا جائیکه مخاطبــان دنیای خودرو 
معمولا از ترکیب ولوو پولستار برای 
اشــاره به محصولات آن استفاده می 
کنند.اما به هرترتیب پولســتار یک 
برند مستقل اســت که اندیشه های 
رقابتی کمپانی مادر یعنی ولوو را در 
تولید محصولات فناورانه در راستای 
رقابت با بزرگانی مانند تسلا را دنبال 

می کند. سابقه تاسیس پولستار 
بــه ۱۹۹۶ میلادی باز می گرد و 
دفتر مرکــزی آن در گوتنبرگ 

سوئد قرار دارد.
اما پولســتار مدتی است که 
برنامه توسعه خودروی جدیدی 

در کلاس شاســی بلند را دنبال می 

کند تا یــک نماینده الکتریکی را نیز 
روانه بازار مذکور کند. اولین شاسی 
بلند الکتریکی پولســتار براســاس 
برنامه ریزی ها در اکتبر)پاییز( ۲۰۲۲ 
رونمایی خواهد شد. هم اکنون یک 
تصویــر از این محصــول در اختیار 
رســانه ها قرار گرفته که پولســتار 
۳ را از نمــای جانبــی و مقداری از 
قسمت سقف نشان می دهد. باتوجه 
بــه ظرفیت بــالا در بــازار جهانی 
کلاس شاســی بلند، پولستار ۳ می 
تواند موفقیت چشــمگیری را برای 
این برند همراه داشــته باشد.ظاهرا 
پولســتار ۳ در چین و آمریکا تولید 

خواهد شد و پس از 

رونمایــی در مراســم برنامه ریزی 
شــده برای اکتبر که اشاره شد، ثبت 

سفارش آن آغاز می شود.
پیشرانه

هرچنــد هنوز اطلاعات دقیقی 
در رابطــه بــا قابلیت هــای فنی در 
دسترس نیست اما سخنگوی پولستار 
اشاره کرده که از دو موتور الکتریکی 
و بســته باتری پرظرفیت اســتفاده 
خواهد شد تا دستیابی به برد حرکتی 
۶۰۰ کیلومتر قابل دســتیابی شــود. 
طبیعتا این تریم مجهز به سامانه تمام 

چــرخ محرک بوده و یک خودروی 
شــاخص در بخــش محصــولات 
لوکس خواهد بــود. همچنین تریم 
تک موتور الکتریکــی نیز با قیمتی 
رقابتی روانه بازار می شود. پولستار 
حضــور و ارائه شاســی بلند جدید 
خود را در ۳۰ بازار بین المللی برای 
سال آینده هدف گذاری کرده است. 
و در ســطح کلان نیز دســتیابی به 
رکورد ۲۹۰ هزار دستگاه فروش در 

سال ۲۰۲۵ را دنبال می کند.

مهلت ثبت سفارش کتاب درسی تا ۳۱ خرداد تمدید شد

پولستار 3؛ شاسی بلند خانواده هم از راه رسید!

نخبگانی که در نطفه خاموش 
می شوند...!
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